
(DE)REGULACE EVROPSKÝCH ŽELEZNIC A AKTUÁLNÍ 
VÝVOJOVÉ TRENDY V OSOBNÍ A NÁKLADNÍ DOPRAVĚ

Regulace konkurenčního prostředí na železnici – teorie v centru a praxe v regionech
Telč, 24. – 25. 11. 2011

Mgr. Daniel Seidenglanz, Ph.D.
Mgr. Filip Chvátal
Mgr. Kateřina Nedvědová

Geografický ústav
Přírodovědecká fakulta
MU, Brno

seidenglanz@geogr.muni.cz

Projekt č. 205/09/P256 „Letecká doprava a její změny v ČR a v regionu střední Evropy“
Grantová agentura České republiky



Úvod: deregulace evropských železnic

cíle deregulace:
konkurenceschopnost železnic a zlepšení služeb:

zvýšení podílu železnic na přepravním výkonu
zlepšení pozice železnic v intermodální dopravě
otevření národních trhů

„narovnání“ deformovaného dopravního trhu (trvalá udržitelnost)
celoevropská funkčnost: 

integrace a posílení periferií (koheze)
konkurenceschopnost Evropy 

cesta k deregulaci – tři balíčky:
oddělení provozu od správy infrastruktury, příchod nových dopravců, 
jednotné předpisy (IERA), kabotáž, …

Regulace konkurenčního prostředí na železnici – teorie v centru a praxe v regionech
Telč, 24. – 25. 11. 2011



měření míry deregulace:
studie Rail Liberalisation Index 2002, 04, 07 a 11 (IBM, prof. Kirchner)
pohled dopravce vstupujícího na trh
LIBindex: 

stupeň otevření trhu, vstupní bariéry
dvě složky:

LEX index (váha 0,2) – tzv. právo v knihách
ACCESS index (váha 0,8) – tzv. právo v akci (úzká místa – bariéry)

železnice celkem × osobní × nákladní doprava

COMindex:
efekty deregulace – reálný vývoj konkurence na železničním trhu
železnice celkem

Regulace konkurenčního prostředí na železnici – teorie v centru a praxe v regionech
Telč, 24. – 25. 11. 2011



Regulace konkurenčního prostředí 
na železnici – teorie v centru a praxe 

v regionech
Telč, 24. – 25. 11. 2011



Regulace konkurenčního prostředí 
na železnici – teorie v centru a praxe 

v regionech
Telč, 24. – 25. 11. 2011



Regulace konkurenčního prostředí na železnici – teorie v centru a praxe v regionech
Telč, 24. – 25. 11. 2011



Aktuální vývojové trendy v nákladní dopravě

železnice:
mírný růst absolutních přepravních výkonů, který byl zlikvidován krizí
pokles tržního podílu:

r. 1995 – 12,6 %; r. 2009 – 10,0 %

Regulace konkurenčního prostředí na železnici – teorie v centru a praxe v regionech
Telč, 24. – 25. 11. 2011

EU-27, r. 1995 - 2009: nákladní doprava

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

vý
ko

n
y 

n
á
kl

ad
n
í 
d
o
p
ra

vy
 

(v
 m

ld
. 

tk
m

)

silniční námořní železniční vnitrozemská vodní potrubní letecká

EU-27, r. 1995 - 2009: nákladní doprava

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

vý
ko

n
y 

n
ák

la
d
n
í 
d
o
p
ra

vy
 

(v
 %

)

silniční námořní železniční vnitrozemská vodní potrubní letecká



diferencovaná situace na úrovni států:
jen vývoj v období 1995 – 2007 
zřetelný růst stagnace pokles 
největší výkony 
(≥ 20 mld. tkm): 
DE, PL, FR, UK, 
IT, SE, AT 

Regulace konkurenčního prostředí na železnici – teorie v centru a praxe v regionech
Telč, 24. – 25. 11. 2011



někde dokonce roste i podíl železnice na nákladní dopravě celkem:
r. 2001 až 08 – BE, DK, DE, IT, NL, AT, FI, UK

jinde naopak 
hluboké poklesy:

r. 2001 až 08: 
BG, EE, LV, 
RO, SK 
(CEEC)

Regulace konkurenčního prostředí na železnici – teorie v centru a praxe v regionech
Telč, 24. – 25. 11. 2011



Aktuální vývojové trendy v osobní dopravě

železnice:
mírný vzestup absolutních přepravních výkonů
stagnace marginálního tržního podílu:

r. 1995 – 6,6 %; r. 2009 – 6,2 %

krize se v osobní dopravě 
neprojevila

Regulace konkurenčního prostředí na železnici – teorie v centru a praxe v regionech
Telč, 24. – 25. 11. 2011

EU-27, r. 1995 - 2009: osobní doprava (všechny druhy dopravy)

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

vý
ko

n
y 

o
so

b
n
í 
d
o
p
ra

vy
 

(v
 m

ld
. 

o
km

)

IAD autobusy železnice MHD letecká vodní

EU-27, r. 1995 - 2009: osobní doprava

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

vý
ko

n
y 

o
so

b
n
í 
d
o
p
ra

vy
 

(v
 %

)

IAD autobusy železnice MHD letecká vodní



Regulace konkurenčního prostředí na železnici – teorie v centru a praxe v regionech
Telč, 24. – 25. 11. 2011

EU-27, r. 1995 - 2009: osobní doprava (bez IAD)

0

100

200

300

400

500

600

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

vý
ko

n
y 

o
so

b
n
í 
d
o
p
ra

vy
 

(v
 m

ld
. 

o
km

)

autobusy železnice MHD letecká vodní



diferencovaná situace na úrovni států:
vývoj v celém období 1995 – 2009 
zřetelný růst stagnace pokles 
největší výkony 
(≥ 15 mld. okm):
FR, DE, UK, IT, 
ES, PL, NL

Regulace konkurenčního prostředí na železnici – teorie v centru a praxe v regionech
Telč, 24. – 25. 11. 2011



někde dokonce mírně roste i podíl železnice na osobní dopravě 
celkem:

r. 2001 až 08 – BE, DK, DE, FR, IT, NL, AT, SE, UK

jinde i poměrně 
hluboké poklesy:

r. 2001 až 08:
BG, CZ, HU, 
RO, SK 
(CEEC)

Regulace konkurenčního prostředí na železnici – teorie v centru a praxe v regionech
Telč, 24. – 25. 11. 2011



Vliv (de)regulace podmínek na vývoj přepravních výkonů

zásadní otázka – souvisí popsaný vývoj přepravních výkonů 
v nákladní a osobní dopravě s postupující deregulací železnic:

nákladní doprava:
ne úplná shoda vývojových trendů s mírou deregulace
korelace:

změna výkonů 07/95 (%) LIBindexNŽ 2007 = 0,31
změna výkonů 07/95 (%) LIBindexŽ 2007 = 0,32
změna výkonů 07/95 (%) COMindexŽ 2007 = 0,31

státy s růstem, byť míra liberalizace je nižší: 
GR, EE, LV, IT

Regulace konkurenčního prostředí na železnici – teorie v centru a praxe v regionech
Telč, 24. – 25. 11. 2011



osobní doprava:
spíše neshoda vývojových trendů s mírou deregulace
korelace:

změna výkonů 09/95 (%) LIBindexOŽ 2011 = 0,15
změna výkonů 09/95 (%) LIBindexŽ 2011 = 0,17
změna výkonů 09/95 (%) LIBindexOŽ 2007 = -0,08
změna výkonů 09/95 (%) COMindexŽ 2011 = 0,16
změna výkonů 09/95 (%) COMindexŽ 2007 = 0,05

státy s růstem, byť míra liberalizace je nízká: IE, ES, FR, SI

Regulace konkurenčního prostředí na železnici – teorie v centru a praxe v regionech
Telč, 24. – 25. 11. 2011



Závěr

spíše nejednoznačná vazba míra liberalizace × vývoj přepravních 
výkonů
nutná existence jiných důležitých faktorů:

stabilizovaná / transformující se ekonomika
rozloha území 
geografická poloha (periferie × tranzitní území)
populační velikost
charakter sídelního systému
vysokorychlostní železnice
…

Regulace konkurenčního prostředí na železnici – teorie v centru a praxe v regionech
Telč, 24. – 25. 11. 2011



Regulace konkurenčního prostředí na železnici – teorie v centru a praxe v regionech
Telč, 24. – 25. 11. 2011

Děkujeme 
za pozornost!


